
 

 

 

 

- All’Albo online 

- Agli Atti  

OGGETTO:   DETERMINA DI AFFIDAMENTO a seguito di procedura aperta per ESPERTO ESTERNO 

NELL’AMBITO del progetto "LA SERRA IDROPONICA E lt GIARDINO DIDATTICO" - Progetto per tutti i plessi 
dell’Istituto Comprensivo -   Programma "Siti Unesco e Zea Per l'educazione ambientale - Parco nazionale 
dell'Appennino tosco-emiliano  -   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO ​ il R.D. 18 novembre 1923, n.2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del  Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento  approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA ​ la L. 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA ​ la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della  Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

VISTO ​ il D.P.R. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO ​ l’Art.26 c.3 della Legge 23 dicembre 1999, n.488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO ​ il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali  sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTA ​ la L.107/2015, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione  e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO ​ il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici.»;  

CONSIDERATO ​l’articolo 49 del D. Lgs. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti pubblici comma 6 “E' comunque 
consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro”;   

VISTO ​ l’Art. 14. del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce le soglie di rilevanza europea e i metodi di 
calcolo dell’importo stimato degli appalti;  

CONSIDERATE ​ le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC;   
CONSIDERATO​ dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023, in merito al controllo dei requisiti;   
VISTO ​ D.I.129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.1 c.143 della L.107/2015”;  
CONSIDERATO ​in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell'attività negoziale);  
CONSIDERATO​ in particolare l’art.4 c.4 del D.I.129/2018 che recita “Con l'approvazione del programma 

annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”;  

VISTA               la delibera di approvazione del progetto n. 4 del Collegio Docenti del 14/11/2024  e la delibera 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia Romagna 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFIORINO 
Via Rocca, 3 - Montefiorino (Mo)  Tel 0536.965169   

Sito web: www.icmontefiorino.edu.it  C.F.: 93022290360 
e-mail: moic811003@istruzione.it  - PEC: moic811003@pec.istruzione.it   

 
 

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003776 - 25/02/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI

http://www.icmontefiorino.edu.it/
mailto:moic811003@istruzione.it
mailto:moic811003@pec.istruzione.it


 

 

n. 4 del Consiglio di Istituto del 18/11/2024;  
VISTA ​ la Delibera n° 2 del 13/02/2025 del Consiglio d’Istituto, di approvazione del Programma 

Annuale; 
CONSIDERATA ​la necessità di individuare un esperto formatore nell’ambito del progetto "LA SERRA 

IDROPONICA E IL GIARDINO DIDATTICO" - Programma "Siti Unesco e Zea Per l'educazione 
ambientale - Parco nazionale dell'Appennino tosco-emiliano; 

VISTO                 l’avviso  Prot. 2274 del 31/01/2025 per la selezione per un formatore, rivolta al personale 
interno all’Istituzione Scolastica e, in subordine, ad un esperto esterno, per il progetto “LA 
SERRA IDROPONICA E IL GIARDINO DIDATTICO” - Programma “Siti Unesco e Zea Per 
l’educazione ambientale - Parco nazionale dell’Appennino tosco-emiliano ; 

RILEVATO ​ che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art.45 c.2 lett.a) D.I. 129/2018, “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture 
“superiore a  10.000,00 euro”; 

RILEVATA ​ l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si  intende acquisire; 
CONSIDERATO ​che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) 

dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità  2016;  
CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è 
possibile, inter alia, acquistare mediante Trattativa Diretta;  

VISTO ​ l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 
da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 
nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per 
le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice.”  

RITENUTO ​ che il Dirigente Scolastico pro-tempore di questa Istituzione, prof.ssa Martina Guiducci, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114 del D.lgs 36/2023;  

VISTO ​ l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma;  

VISTO ​ l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei 
casi specificati nei commi 4, 5 e 6;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti ex art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023, quindi 
senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con 
l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più 
opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”;  

VISTA              la domanda di partecipazione Prot. n°  2521 del 05/02/2025  presentata da LAUDICELLA KATA 
nata a Sassuolo (Mo)  il  30/09/1981 corredata di idoneo curriculum vitae da cui si evince 
consolidata esperienza in merito; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che “le stazioni 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia Romagna 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFIORINO 
Via Rocca, 3 - Montefiorino (Mo)  Tel 0536.965169   

Sito web: www.icmontefiorino.edu.it  C.F.: 93022290360 
e-mail: moic811003@istruzione.it  - PEC: moic811003@pec.istruzione.it   

 
 

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003776 - 25/02/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI

http://www.icmontefiorino.edu.it/
mailto:moic811003@istruzione.it
mailto:moic811003@pec.istruzione.it


 

 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e le attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
DETERMINA  

per i motivi espressi in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  
 
Art.1  
Di nominare, quale esperto esterno per il progetto “LA SERRA IDROPONICA E IL GIARDINO DIDATTICO” - 
Programma “Siti Unesco e Zea Per l’educazione ambientale - Parco nazionale dell’Appennino tosco-emiliano, la 
D.ssa LAUDICELLA KATIA nata a Sassuolo (Mo) il 30/09/1981 - CF LDCKTA81P70I462R  
 
Art. 2 
Di autorizzare la spesa complessiva per un massimo € 5.800,00 (cinquemilaottocento/00) onnicomprensivo, 
rapportato alle ore effettivamente prestate e documentate.  Il corrispettivo verrà erogato solo a seguito di 
erogazione e liquidazione a favore di questa Istituzione Scolastica.  La spesa sarà imputata al capitolo P.2.9 
 
Art. 3  
Di pubblicare la presente Determina all'albo online dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 
Art. 4 - Responsabile del procedimento  

Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi  ex art. 15 del D.lgs. 36/2023 e ai  sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990,   viene nominato Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica, Guiducci Martina.  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
prof.ssa Martina Guiducci 

(documento firmato digitalmente) 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia Romagna 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFIORINO 
Via Rocca, 3 - Montefiorino (Mo)  Tel 0536.965169   

Sito web: www.icmontefiorino.edu.it  C.F.: 93022290360 
e-mail: moic811003@istruzione.it  - PEC: moic811003@pec.istruzione.it   

 
 

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003776 - 25/02/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI

http://www.icmontefiorino.edu.it/
mailto:moic811003@istruzione.it
mailto:moic811003@pec.istruzione.it

		2025-02-25T15:55:43+0100
	MARTINA GUIDUCCI




